
 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

 

Servizi Amministrativi Istituzionali 

 

 

 

DISPOSIZIONE  DI  LIQUIDAZIONE 

N. 911 DEL 17/10/2022 

 

 

OGGETTO: Incarico di assistenza stragiudiziale all'AVV. Francesco DAL PIAZ.  

Liquidazione per la risoluzione di problematiche giuslavoristiche e successorie. 

             
Premesso: 

 che con propria determinazione n. n. 672 del 22.09.2022 si impegnava il corrispettivo della 

prestazione professionale dell’Avv. DAL PIAZ, al quale era stato conferito l’incarico di assistenza 

stragiudiziale per la risoluzione di problematiche giuslavoristiche e successorie causa prematuro 

decesso del dipendente matricola n. 49, per una spesa presunta di € 730,00 al Titolo 1 – Funzione 1 

– Servizio 2 – Intervento 3, ex capitolo 280.99 “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti”, del 

bilancio di previsione 2022; 

 

 Vista la fattura n. 310 del 07.10.2022, acquisita agli atti di questo Comune al prot. 23551 del 

07.10.2022 presentata dall’Avv. Francesco DAL PIAZ, ammontante a € 575,00, oltre a € 23,00 per 

CPA 4% e IVA 22% 131,56 per un totale complessivo di € 729,56 quale acconto; 

 

 Richiamato il comma 629, lettera b), dell’articolo 1 della Legge 23.12.2014 n. 190 “ legge di 

stabilità 2015” che ha introdotto dal 1° gennaio 2015 il meccanismo, cosiddetto “split payment” 

secondo il quale per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti degli 

enti locali per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d’imposta ai sensi delle 

disposizioni in materia d’imposta sul valore aggiunto, l’imposta è in ogni caso versata dai 

medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle 

finanze; 

 

 Visto il comunicato stampa dal Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 7 del 09.01.2015 nel 

quale si anticipa che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni 

fatturate a partire dal 1° gennaio 2015, per le quali l’esigibilità dell’imposta si verifichi 

successivamente alla stessa data; 

 

 Considerato che, nelle fatture soggette a ritenuta d’acconto, non si applica il comma 629, lettera 

b), dell’art. 1 della Legge 23/12/2014 n. 190 “legge di stabilità 2015”; 

 

 Visto che il presente servizio riporta il codice identificativo CIG: n. Z8437DE4C9; 

 

 Dato atto che sulla base degli atti tecnici e contabili predisposti dal personale incaricato si 

attesta: 

✓ che l’assistenza stragiudiziale per la risoluzione di problematiche giuslavoristiche e 

successorie dell’Avv. DAL PIAZ è stata regolarmente svolta; 

✓ che è stata effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Trasparenza – la prescritta 

pubblicazione; 

✓ che non dovrà essere effettuato, prima dell’emissione del mandato di pagamento, 

l’accertamento di cui all’art. 48/bis del D.P.R. 29.09.1973, N. 602 e s.m.i. 

✓ che è stata accertata la regolarità del DURC ; 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

✓ che è stata verificata la non applicabilità dell’art. 4 del D.L. 26.10.2019 n. 124 

(contrasto illecita somministrazione di manodopera); 

✓ che nulla osta alla liquidazione dell’importo, IVA 22% compresa, di cui al seguente 

prospetto; 

 

 

 

 

Avv. Francesco DAL PIAZ 

Fattura n. 310 del 07.10.2022 

Assistenza stragiudiziale e successoria 

€ 575,00 

Magg. 4% CPA € 23,00 

TOTALE IMPONIBILE IVA € 598,00 

IVA 22% € 131,56 

TOTALE COMPLESSIVO € 729,56 

A ded. R.A. 20% € 115,00 

TOTALE NETTO DA CORRISPONDERE € 614,56 

  

 

 Visto l’art. 44 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto il vigente Regolamento della disciplina dei contratti; 

 Visti gli artt.li 4 e 17 del D.Lgs n. 165/2001; 

 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DISPONE 
 

1. di liquidare la spesa complessiva di € 729,56, quale sopra esposta, e di autorizzare il 

competente servizio ad emettere mandato di pagamento di € 614,56 a favore dell’Avv. 

Francesco DAL PIAZ, con studio in Torino, Via Sant’Agostino n. 12, con imputazione 

al Titolo 1 – Funzione 1 – Servizio 2 – Intervento 3 ex cap. 280.99 (Spese per liti, 

arbitraggi e risarcimenti” del bilancio di previsione 2022, conto gestione competenza e  

€ 115,00 da versare all’Erario per ritenuta d’acconto. 

 

2. di dare atto che, nelle fatture soggette a ritenuta d’acconto, non si applica il comma 

629, lettera b), dell’articolo 1 della Legge 23/12/2014 n. 190 “legge di stabilità 2015”. 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

 

Il Responsabile Servizi Amministrativi Istituzionali 

Firmato digitalmente 

 Franco Cagna 


